

**Sectorul de Politie nr. 5 al
Inspectoratului de politie Balti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Retele interioare de apa si canalizare

Valoarea de deviz: 53 696 lei

Intocmit in prețuri curente: 20.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de obiecte sanitare				
		1.1. Lucrari de reparatie				
1	TsA01B2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Рытье траншеи)	m3	4,30	66,89 66,89	287,61 287,61
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка)	m3	4,30	17,87 17,87	76,86 76,86
3	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (Tub PP-R, D25mm, fara piese de legatura)	m	6,00	41,38 20,18	248,27 121,09
4	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Труба	m	6,00	68,40 18,45	410,41 110,71

1	2	3	4	5	6	7
		канализационная полиэтиленовая, Ф125)				
5	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка сквозных отверстий)	buc	6,00	86,49 86,49	518,94 518,94
		<i>Total</i>	lei			1 542,09
		Total: Lucrari de reparatie Inclusiv salariu:				1 542,09 1 115,21
		1.2. Sistema B1,T3				
6	SE53A	Contor de apa cu palete,cu racorduri olandeze, avind diametrul de 20-30 mm (Установка водомера, диам. 15 мм)	buc	1,00	907,66 57,66	907,66 57,66
7	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр осадочный Д20)	buc	1,00	157,62 132,62	157,62 132,62
8	SD12B	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" (Клапан обратный Д20)	buc	1,00	52,69 12,69	52,69 12,69
9	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" (Клапан обратный Д25)	buc	1,00	95,38 10,38	95,38 10,38
10	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Муфта чуг. Д20х25) Manopera K=0,5	buc	1,00	51,47 30,27	51,47 30,27
11	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Муфта чуг. Д20х15) Manopera K=0,5	buc	3,00	46,47 30,27	139,41 90,81
12	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Вентиль	buc	10,00	55,38 10,38	553,79 103,79

1	2	3	4	5	6	7
		запорн.муфт. Д15)				
13	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" (Вентиль запорн.муфт. Д20)	buc	4,00	68,84 13,84	275,35 55,35
14	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый Д15)	buc	8,00	68,30 8,65	546,43 69,19
15	SA32A	Compensator de dilatare format U, din teava din material plastic, avind diametrul de 20 mm (Муфта переходная сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10)ф15x20)	buc	16,00	46,23 20,18	739,64 322,90
16	0	Муфта переходная сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10) ф15x20	buc	16,00	20,00 0,00	320,00 0,00
17	SA32A	Compensator de dilatare format U, din teava din material plastic, avind diametrul de 20 mm (Муфта переходная сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10)ф20x25)	buc	7,00	46,23 20,18	323,60 141,27
18	0	Муфта переходная сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10) ф20x25	buc	7,00	25,00 0,00	175,00 0,00
19	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод чугу. Д20) Manopera K=0,5	buc	2,00	51,47 30,27	102,94 60,54
20	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод чугу. Д15) Manopera K=0,5	buc	2,00	46,47 30,27	92,94 60,54
21	SA32A	Compensator de dilatare format U, din teava din material plastic, avind diametrul de 20 mm (Муфта переходная сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10)ф20x25)	buc	2,00	46,22 20,18	92,45 40,36

1	2	3	4	5	6	7
22	0	Муфта переходная сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10) ф20x25	buc	2,00	25,00 0,00	50,00 0,00
23	SA32A	Compensator de dilatatie format U, din teava din material plastic, avind diametrul de 20 mm (Racord flexibil pentru apa 1/2 L=40cm)	buc	10,00	46,23 20,18	462,28 201,81
24	0	Racord flexibil pentru apa 1/2 L=40cm	buc	10,00	50,00 0,00	500,00 0,00
25	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (УГОЛОК PP-R, Д25 90*)	buc	8,00	14,68 10,38	117,43 83,03
26	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (УГОЛОК PP-R, Д20 90*)	buc	22,00	11,90 8,65	261,89 190,28
27	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Тройник PP-R, Д25x20)	buc	2,00	16,18 10,38	32,36 20,76
28	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Тройник PP-R, Д20)	buc	10,00	15,18 10,38	151,79 103,79
29	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Тройник PP-R, Д20x15)	buc	1,00	15,18 10,38	15,18 10,38
30	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind	buc	3,00	14,18 10,38	42,54 31,14

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul exterior de 25,0 mm (Тройник РР-Р, Д15)				
31	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Cot din polipropilena cu filet si flansa D20)	buc	4,00	11,90 8,65	47,62 34,60
32	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1/2" (Teava otel d15x2.5mm)	m	10,00	42,64 20,18	426,41 201,81
33	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Teava otel d20x2.8mm)	m	6,00	52,98 23,06	317,88 138,38
34	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (Tub РР-Р, D20mm, fara piese de legatura)	m	30,00	35,12 19,03	1 053,52 570,83
35	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (Tub РР-Р, D25mm, fara piese de legatura)	m	25,00	41,38 20,18	1 034,44 504,53
36	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Муфта РР-Р, Д25х20)	buc	2,00	13,68 10,38	27,36 20,76
37	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si	m	30,00	45,63 29,41	1 368,88 882,20

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Д20 TUBOLIT DG22x19) Materiale marunte=1,05				
38	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Д25 TUBOLIT DG28x19) Materiale marunte=1,05	m	25,00	51,04 29,41	1 275,92 735,17
39	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (Пластиковые крепления для труб, диаметром 3/4")	buc	4,00	13,98 2,88	55,91 11,53
40	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	3,00	86,49 86,49	259,47 259,47
41	SA34C	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 1 1/2" (Установка гильз при проходе через стену, Д65, L=0,3m)	buc	1,00	72,51 24,79	72,51 24,79
42	SA34D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2" (Установка гильз при проходе через стену, Д50, L=0,4m)	buc	1,00	79,20 25,95	79,20 25,95
43	SA34G	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 4" (Установка гильз при проходе через стену, Д100, L=0,4m)	buc	1,00	149,08 32,29	149,08 32,29
44	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	6,00	41,38 20,18	248,27 121,09

1	2	3	4	5	6	7
		(Brasamentul-Tub PP-R, D25mm, fara piese de legatura)				
45	SA38C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1" (Пластиковые крепления для труб, диаметром 1")	buc	12,00	6,48 2,88	77,74 34,60
46	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (Пластиковые крепления для труб, диаметром 3/4")	buc	10,00	5,98 2,88	59,78 28,83
47	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (Пластиковые крепления для труб, диаметром 3/4")	buc	16,00	5,98 2,88	95,65 46,13
48	IzH15A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip P - SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, pe ambele fete, gata confectionate, avind grosimea de 60; 70; 80; 90; 100; 110; 120 si 130 mm, la volume de format simplu (Изоляция бака готовыми матами из минераловаты 100 мм)	m2	2,00	185,68 29,98	371,37 59,97
49	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Гидравлическое испытание трубопроводов)	m	71,00	9,23 9,23	655,02 655,02
50	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm (Проверка функционирования	10 m	7,10	6,34 6,34	45,03 45,03

1	2	3	4	5	6	7
		водопровода)				
51	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm (Промывка трубопроводов)	m	71,00	2,88 2,88	204,69 204,69
		<i>Total</i>	lei			14 185,59
		Total: Sistema B1,T3 Inclusiv salariu:				14 185,59 6 467,23
		1.3. Sistema K1,K3				
52	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз с косым выпуском в комплекте со смывным бачком)	buc	2,00	1 611,50 271,00	3 223,00 542,00
53	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник керамический в к-те с сифоном)	buc	2,00	583,67 106,67	1 167,34 213,34
54	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Смеситель для умывальника)	buc	2,00	282,50 7,50	564,99 14,99
55	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Смеситель для душа со стац.трубкой и сеткой)	buc	1,00	582,50 7,50	582,50 7,50
56	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (Сифон для душевого поддона умывальников 50 мм)	buc	1,00	165,42 14,42	165,42 14,42
57	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie	buc	1,00	85,61	85,61

1	2	3	4	5	6	7
		dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Ревизия ПП, Ф110)			21,91	21,91
58	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Крестовина ПП Д110х110х110)	buc	1,00	65,61 21,91	65,61 21,91
59	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Тройник ПП 90*, Ф50)	buc	2,00	25,14 12,68	50,27 25,37
60	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Тройник ПП 90*, Ф110)	buc	6,00	70,61 21,91	423,66 131,46
61	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Тройник ПП 45*, Ф50х110)	buc	4,00	33,13 12,68	132,54 50,74
62	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Тройник ПП 45*, Ф50)	buc	8,00	25,14 12,68	201,08 101,48
63	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Тройник ПП 45*, Ф110)	buc	6,00	70,61 21,91	423,66 131,46
64	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Заглушка ПП Д50)	buc	3,00	20,14 12,69	60,41 38,06
65	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de	buc	5,00	55,61 21,91	278,05 109,55

1	2	3	4	5	6	7
		110 mm (Заглушка ПП,Ф110)				
66	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Труба канализационная полиэтиленовая, Ф110)	m	35,00	50,89 18,45	1 781,19 645,79
67	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (То же, Ф50)	m	7,00	33,60 14,42	235,21 100,91
68	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Крестовина ПП Д110х50х50)	buc	1,00	40,14 12,69	40,14 12,69
69	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 2" (Крепление для труб Ф50)	buc	2,00	10,16 4,04	20,31 8,07
70	SA38I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 4" (Крепление для труб Ф110)	buc	2,00	15,74 4,61	31,47 9,23
71	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din piatră sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	7,00	86,49 86,49	605,43 605,43
72	SF04A	Efectuarea probei de etanșeitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorură de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava avind diametrul de pînă la 100 mm inclusiv (Проверка функционирования канализации)	10 m	4,20	4,61 4,61	19,37 19,37

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			10 157,26
		Total: Sistema K1,K3 Inclusiv salariu:				10 157,26 2 825,68
		<i>Total</i>	lei			25 884,94
		<i>CASM</i>	22,5 %			2 341,83
		<i>Transport</i>	8 %			1 236,10
		<i>Total</i>				29 462,87
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			4 272,12
		<i>Total</i>				33 734,99
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 024,10
		<i>Total</i>				35 759,09
		<i>TVA</i>	20 %			7 151,82
		Total: Lucrari de obiecte sanitare Inclusiv salariu:				42 910,91 10 408,12
		2. Montarea utilajul				
73	SE48A	Dus de salvare simplu sau cu dus ocular, asezat pe pardoseala, cu greutatea de 275... 300 kg, folosit in scopuri de protectie muncii (Кабина душевая)	buc	1,00	133,22 130,89	133,22 130,89
		<i>Total</i>	lei			133,22
		<i>CASM</i>	22,5 %			29,45
		<i>Transport</i>	8 %			0,19
		<i>Total</i>				162,86
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			101,25
		<i>Total</i>				264,11
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			15,84
		<i>Total</i>				279,95
		<i>TVA</i>	20 %			55,99
		Total: Montarea utilajul Inclusiv salariu:				335,94 230,37
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
74		Огнетушитель ОП-2	buc	2,00	146,67 0,00	293,34 0,00
75		Огнетушитель МИГ-5	buc	1,00	314,17 0,00	314,17 0,00
76		Кабина душевая	buc	1,00	8 000,00 0,00	8 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			8 607,51
		<i>Depozitare</i>	1,2 %			103,29
		<i>Total</i>				8 710,80
		<i>TVA</i>	20 %			1 742,16
		Total: Utilaj Inclusiv salariu:				10 452,96

		<i>Total</i>	lei	53 696
		Total deviz: Inclusiv salariu:		53 696 10 639

Intocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)